
 

1 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 2019  ( لسنة50قرار مجلس الوزراء رقم )

 2012( لسنة  24تعديل بعض أحكام قرار مجلس الوزراء رقم )في شأن 

 في شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدولة

 

 : مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور، -

في شااااااااااااااأن اخت ااااااااااااااا،ااااااااااااااات الوزارات و،ااااااااااااالاحيااات الوزراء،    1972( لسااااااااااااانااة  1وعلى القااانون الاتداااقم رقم   −

 ،وتعديلاته

 ،في شأن الدفاع المدني 2006( لسنة  23وعلى القانون الاتداقم رقم   −

 في شأن الإيراقات العامة للدولة، 2011( لسنة  1وعلى القانون الاتداقم رقم   −

فاااااااااااااااااي شاااااااااااااااااأن قواعاااااااااااااااااد  عاااااااااااااااااداق الم  انيااااااااااااااااااة  2011( لسااااااااااااااااانة 8اتدااااااااااااااااااقم رقااااااااااااااااام  وعلاااااااااااااااااى المرساااااااااااااااااوم بقاااااااااااااااااانون  −

 العامة والحساب الختامي،

 ،في شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدولة  2012( لسنة  24وعلى قرار مجلس الوزراء رقم   −

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 قــــــرر: 

 

 الأولىالمادة 

الجدول المرفق  المشار  ليه،  ،2012( لسنة 24( المرفق بقرار مجلس الوزراء رقم  1يستبدل بالجدول رقم  

 بهذا القرار. 

 

 الثانية المادة 

 .كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرارلغى ي  

 

 

 

 



 

2 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 الثالثة المادة 

نشر عمل به    ي   . 2019يوليو  07من هذا القرار في الجريدة الرسمية، وي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 محـمد بن راشــد آل مكتــــوم                                                                             

 رئيــس مجلــس الـــوزراء                                                                                              

 

 

 

 
 صدر عنا : 

 هـ1440/ ذي القعدة /   1 بتاريــخ :  

افق :   م2019 يو // يول  4 المو



 

3 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

   ( 1الجدول رقم )

 2019( لسنة  50المرفق بقرار مجلس الوزراء رقم )

 

 
ا
   الستيفاء:: الأنشطة ورسوم شهادات أول

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  1 تجارة الخيول  200

شجار والنباتات تجارة شتلات الأ 200  2  

غذية الحيوانات والطيور أ تجارة  200  3  

  4 تجارة الطيور  200

  5 تجارة مكملات علف الحيوان 200

  6 تجارة المواق الغذائية المعلبة والمحفوظة  200

غذية البدرية المملحة والمحفوظة سماك والأ تجارة الأ  200  7  

  8 تجارة الدقيق  200

  9 تجارة الملح  200

  10 تجارة الخضار والفواكه المجففة 500

والحيوانات البدرية سماك  تجارة الأ  300  11  

  12 تجارة المنكهات ومكسبات الطعم 200

قمشة تجارة المنسوجات والأ 500  13  

  14 تجارة الملابس الجاهزة النسائية 200

حذية تجارة الأ  200  15  

  16 تجارة الملبوسات والمستلزمات العسكرية  200

  17 تجارة شرائط التسجيل غ ر المسجلة  200

السينمائية والبرامج التلفزيونية وتأج رها فلام تجارة الأ  200  18  

  19 تجارة الثريات  200

شعال تجارة مواق الإ  200  20  

ثاث المن ليتجارة الأ 1000  21  

  22 تجارة الهواتف المتدركة  200



 

4 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  23 تجارة الطوابع والعملات القديمة وما شابهها  200

جهزة النداء العام أتجارة  200  24  

والقياس الفلكيجهزة الر،د أتجارة  200  25  

قوات الرباط ولوازمها أ تجارة  200  26  

  27 تجارة البراميل المعدنية  200

  28 تجارة العلب والعبوات المعدنية 200

حوية الشحن أتجارة  200  29  

نشائية نظمة الحبال المعدنية الإأتجارة  200  30  

  31 تجارة مواق البناء  200

  32 تجارة الطوب  200

المعلقة سقف تجارة الأ  200  33  

  34 تجارة الاسبست  200

نارة عمدة الإ أ تجارة  200  35  

النماذج الهندسية مستلزمات تنفيذ مجسمات الأبنية و تجارة   200  36  

  37 تجارة مواق ال باغة والدباغة 1000

  38 تجارة الخيش والحبال  500

لياف الطبيعيةتجارة القطن والأ 500  39  

  40 تجارة مخلفات الطائرات وقطع غيارها المستعملة   500

ذاعة والتلفزيون والسينما والمسرحجهزة الإ أتجارة معدات و  200  41  

  42 تجارة معدات وآلات ،نع الطوب 200

  43 خدمات هندسة الجيوف  ياء والجيوكيمياء والجيوميكانيك 500

الجوفية والسطدية خدمات هندسة جيولوجيا التعدين والبترول والمياه  500  44  

  45 خدمات هندسة تكرير البترول  500

  46 خدمات هندسة اللدائن  500

بنية والنماذج الهندسية الخدمات الفنية لتنفيذ مجسمات الأ  500  47  

  48 تجارة معدات تبريد المياه وتسخينها  200



 

5 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  49 تجارة معدات حماية البيئة  200

غيارها تجارة الآلات الكاتبة والناسخة وقطع  200  50  

  51 تجارة البيوت الزراعية ومعداتها ولوازمها  200

سماك وتجه  ها تجارة معدات وآلات تهيئة اللحوم والأ  200  52  

  53 تجارة معدات الغزل والنسج وقطع غيارها  200

فران العالية والم اهر تجارة الأ  200  54  

  55 تجارة معدات التدميض ولوازمها  200

المعقمة نظمة الغرف أتجارة  200  56  

جهزة والمعدات الم رفية والنقدية تجارة الأ  200  57  

  58 تجارة الطائرات الشراعية وقطع غيارها  200

  59 تجارة الدراجات المائية  200

  60 تجارة أجهزة التقنية المغناطيسية   200

  61 تجارة المباقلات الحرارية  200

لعاب النارية تجارة الأ 1000  62  

التنقيب عن البترول خدمات هندسة  500  63  

  64 خدمات هندسة الحفر والمخزون والانتاج  500

  65 خدمات ت ميم السلع  500

  66 بقالة  200

جهزة الط رانأخدمات هندسة  500  67  

  68 بيع البضائع باستخدام القوائم الم ورة  الكاتلوجات(  200

  69 خدمات الهندسة النووية  500

  70 خدمات هندسة استخلاص الغازات  1000

  71 خدمات هندسة تركيب الخامات  500

  72 خدمات هندسة السيارات  500

  73 استشارات أنظمة النقل المتدركة  500

نشاء وتطوير سكك الحديد استشارات  500  74  



 

6 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  75 الدراسات والخدمات الجيوف  ائية والجيولوجية والسيسمية  500

  76 مختبر تدليل الذهب والمعاقن الثمينة وفد ها  1000

العطور ومستدضرات التجميلتجارة  500  77  

مستدضرات العناية بالشعر تجارة ال ابون و  200  78  

  79 ،يدلية 200

  80 تجارة معدات وآليات البناء المستعملة  200

  81 خدمات الفدص والتدقيق على الأنظمة الأمنية  500

قلة الجنائية  استشارات الأ  500  82  

الرياضية لكترونية بتذاكر المنافسات المتاجرة الإ 200  83  

،لاحها إ،يانة المعدات والأجهزة الطبية والمعملية و  200  84  

  85 مركز تدريب الكلاب الأمنية  500

،لاح الهواتف المتدركة    200  86  

  87 خدمات العناية بالمساكن  500

  88 تنظيف اللوحات الإعلانية  200

  89 خدمات تنظيف مدرجات المطارات والطرق  200

  90 خدمات الطبع والنسخ 200

  91 خدمات الترجمة  200

فلام والشرائط السينمائية والتلفزيونية ترجمة الأ  200  92  

  93 خدمات غطس  200

  94 استقبال ات الات العمل والرق عليها  200

  95 خدمات المعاينة والتثم ن  200

ثرية والثمينة،لاح المقتنيات الأ  200  96  

شجار والنباتات زراعة شتلات الأ 200  97  

وتنفيذ الحدائقخدمات ت ميم   200  98  

شجار الفاكهة والتوابلأزراعة  200  99  

كثارها إتربية الماشية والأغنام و  200  100  



 

7 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

بقار تربية الأ  200  101  

غنامتربية الأ  200  102  

  103 تربية الخيول   200

  104 تربية النعام  200

  105 تربية الغزلان   200

  106 تربية ال قور  200

  107 تربية الحيوانات الأخرى  200

راض ي وريها عداق الأ   200  108  

  109 مقاومة الآفات الزراعية  200

  110 الاستشارات الزراعية  200

  111 استشارات مقاومة الآفات  200

  112 ،يد الأسماك  200

  113 ،يد اللؤلؤ  200

  114 زراعة اللؤلؤ  200

بهما  المتعلقةالخدمات ستخراج البترول الخام والغاز الطبيعي و ا 1000  115  

ستخراج البترول الخام ا 1000  116  

،لاح آبار النفط والغاز الطبيعي و،يانتها   1000  117  

  118 تدعيم آبار النفط والغاز الطبيعي 1000

  119 جميع الخدمات التي تختص بالنفط  1000

  120 استخراج الجبس  500

سمدة الطبيعية استخراج الأ  500  121  

  122 ذبح الحيوانات وتهيئة لحومها 200

  123 تبريد اللحوم وتجميدها  500

اللحوم،ناعة منتجات  1000  124  

غذية البدرية سماك والأ تجميد الأ  1000  125  

  126 ،ناعة ،ل ة الطماطم  1000



 

8 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  127 ،ناعة السمن النباتي  1000

  128 ،ناعة الزبد الطبيعي 1000

علاف ،ناعة الأ  1000  129  

  130 ،ناعة الذرة المنفوخة  1000

  131 ،ناعة لفائف الخضار والجبن 1000

  132 تكرير السكر الخام  1000

مكعبات السكر ،ناعة   1000  133  

  134 تكرير ملح الطعام  1000

  135 تعبئة ماء الورق  500

طفال غذية الأ أ،ناعة  1000  136  

  137 ،ناعة المايون    1000

  138 ،ناعة ال ل ة الحارة  1000

  139 نسج القطن وال وف  1000

  140 ،ناعة المناشف والفوط  1000

علام،ناعة الأ  1000  141  

  142 ،ناعة السجاق  1000

والبسط ،ناعة الح ر   1000  143  

  144 ،ناعة الحبال وما يماثلها  1000

  145 ،ناعة الملابس الرجالية  1000

طفال ،ناعة ملابس الأ  1000  146  

طفال ،ناعة الملابس الداخلية لل  1000  147  

  148 ،ناعة الملابس النسائية  1000

  149 ،ناعة الملابس الداخلية النسائية  1000

  150 ،ناعة القفازات  1000

حزمة والمحافظ والأ ،ناعة حقائب اليد   1000  151  

  152 ،ناعة لفائف وأنابيب الورق المقوى  الكرتون(  1000



 

9 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  153 ،ناعة المناقيل والمناشف الورقية  1000

طفال ،ناعة حفاظات الأ  1000  154  

نتاج بطاقات التهنئة والدعوة وتوزيعها  تعهدات  1000  155  

  156 طباعة طوابع البريد ومايشابهها  1000

  157 طباعة المجلات  1000

بعاق  الهولوغرام( نتاج ال ور عديدة الأ  1000  158  

  159 خدمات تنضيد الحروف للمطبوعات  200

ضاءة ،ناعة زيوت الوقوق والإ  1500  160  

  161 ،ناعة الكبريت  1500

  162 ،ناعة زيت البراف ن المعالج بالكلور  1500

سمدة الكيماوية ،ناعة الأ  1500  163  

  164 تقطيع مواق الل ق  1000

واللقاحات م ال ،ناعة الأ  1000  165  

قوية البيطرية ،ناعة الأ  1000  166  

  167 تعبئة المستدضرات ال يدلانية 1000

  168 ،ناعة الشموع 1500

  169 ،ناعة كيماويات الاختبار والتدليل 1500

1000 
،ناعة المواق الحافظة المستخدمة في مستدضرات التجميل والعناية  

 الشخ ية 
170  

  171 ،ناعة الشرائط ال وتية  1000

ة ولوازمها يالمواس ر الحديد،ناعة  1000  172  

  173 ،ناعة شرائط الفيديو  1000

غطية البلاستيكية،ناعة الأ  2000  174  

واني البلاستيكية الحرارية ،ناعة الأ  1000  175  

  176 ،ناعة بطانات السجاق  1000

مان ،ناعة زجاج الأ  1000  177  



 

10 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

حمر ،ناعة الطوب الأ  1000  178  

الاسمنتية لواح ر،فة والأحجار الأ أ،ناعة  1000  179  

  180 ،ناعة المباني الخرسانية الجاهزة  1000

  181 ،ناعة منتجات الاسبست  1000

سقف المعلقة المعدنية،ناعة الأ  1000  182  

بنيةشغال الفولاذية لل ،ناعة الأ  1000  183  

،هاريج تخزين المياه والمواق السائلة ،ناعة  1000  184  

حوية الشحن أ،ناعة  1000  185  

لمنيوم سحب الأ 1000  186  

لمنيوم قرفلة الأ 1000  187  

لمنيومنتاج مسحوق الأ  1000  188  

قفال والمفاتيح ،ناعة الأ 1000  189  

قراص وشفرات القطع والنشر أ،ناعة  1000  190  

  191 ،ناعة السلاسل والجنازير  1000

  192 ،ناعة الهوائيات  1000

لمنيوم،ناعة لفائف رقائق الأ 1000  193  

  194 ورشة للحداقة واللحام  1000

حوية جمع القمامة والنفايات أ،ناعة  1000  195  

  196 ،ناعة حاضنات البيض  1000

  197 ،ناعة اسطوانات الطباعة   1000

  198 ،ناعة العنفات  التوربينات( 1000

  199 ،ناعة أنظمة تغطية حمولة المركبات  1000

  200 تجميع المباقلات الحرارية  500

  201 ،ناعة الجرارات الزراعية  500

جهزة الرم الآلي أ،ناعة  500  202  

جهزة والمعدات الدقيقة المتخ  ة ،ناعة الأ  500  203  



 

11 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  204 تجميع أنظمة  نتاج الغاز والكيماويات  1000

نظمة الغرف المعقمةأ،ناعة  1000  205  

  206 ،ناعة الآلات الكاتبة  1000

  207 ،ناعة الآلات الحاسبة  1000

فلام الملفوفة للطابعات  تجميع الأ  500  208  

لواح الطاقة الشمسية أ،ناعة  1000  209  

  210 ،ناعة المو،لات ولوازم التمديدات الكهربائية  1000

  211 ،ناعة البطاريات الجافة  1500

  212 ،ناعة الثريات  1000

لكترونية نابيب الإ،ناعة الأ  1000  213  

  214 تجميع الأجهزة الإلكترونية  500

قوات الب رية ،ناعة النظارات والأ  1000  215  

  216 ،ناعة العدسات الب رية اللا،قة  1000

،هاريج نقل المياه والمواق البترولية ،ناعة  1000  217  

  218 ،ناعة خلاطات الخرسانة المتنقلة  1000

  219 ،ناعة وسائد المكابح  1000

  220 ،ناعة الدراجات النارية  1000

  221 تجميع العربات النارية  1000

،ناعة الدراجات الهوائية   1000  222  

  223 ،ناعة مراتب السست  1000

الفضة ،ناعة الفضيات والم وغات من  1000  224  

،قلها حجار الكريمة و تقطيع الأ 1000  225  

طفال البلاستيكية،ناعة لعب الأ  1000  226  

  227 ،ناعة الدمي  1000

قوات الكتابةأقلام و ،ناعة الأ 1000  228  

  229 ،ناعة أحواض الزراعة   500



 

12 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  230 ،ناعة حوافظ ال ور  200

قوات المكتبية ،ناعة الأ  200  231  

طفال ،ناعة منتجات العناية بالأ  500  232  

  233 تنقية زيوت الطعام بالمكائن المتنقلة  2000

نشائية  معالجة النفايات الإ 1000  234  

  235 خياطة البدل والملابس الرجالية  500

  236 خياطة الملابس النسائية  500

  237 خياطة العباءات النسائية وتطريزها  500

  238 مشغل خياطة وتطريز رجالي  1000

  239 مشغل حداقة ولحام  500

والنوافذ المعدنية وتركيبها بواب  شغل الأ  500  240  

  241 تقطيع عدسات النظارات وتركيبها  200

  242 مشغل تجليد كتب  500

  243 ورشة نجارة  1000

  244 شغل السروج ولوازم ترويض الحيوانات والطيور   200

عمال تثبيت الرمال أتنفيذ  200  245  

راض ي الساحلية مقاولات تجفيف الأ  500  246  

  247 مقاولات البناء  500

  248 مقاولات تركيب البيوت الخشبية الجاهزة  500

،لاحها إنشاء خطوط نقل الكهرباء و  مقاولات  500  249  

،لاحهاإبراج وخطوط الات الات السلكية و أنشاء  مقاولات  500  250  

  251 ال يانة العامة  200

  252 خدمات تمديد و،يانة كابلات الات الات والطاقة البدرية 200

،لاحها إالحديدية و نشاء السكك  مقاولات  500  253  

نشاء مدطات التبريد المركزم للمناطق   مقاولات  500  254  

عمال تركيب المعدات الكهروميكانيكية و،يانتها أ 200  255  



 

13 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

عمال التمديدات الكهربائيةأ 200  256  

أعمال تنفيذ الملاعب وال الات الرياضية    200  257  

و،يانتها لية عمال تركيب انظمة مواقف السيارات الآأ 200  258  

عمال ترميم الخرسانة أ 200  259  

،باغ والدهانات عمال الأ أ 1000  260  

  261 ،يانة المباني  200

عمال تنفيذ الت ميم الداخليأ 200  262  

  263 تركيب ورق الجدران 200

ثرية بنية الأعمال ترميم الأ أ 200  264  

عمال التكسية أ 200  265  

غراض المتخ  ة تجارة السيارات ذات الأ  2000  266  

  267 تجارة العربات الكهربائية المتخ  ة و،يانتها  2000

،لاح ميكانيكي للمركبات   500  268  

،لاح كهرباء السيارات   500  269  

  270 تجه   السيارات بمواق مقاومة لل دأ  500

نقل وقطر المركبات المعطلة  500  271  

  272 تجارة قطع غيار السيارات والمركبات ومكوناتها  500

ضافية للسيارات جزاء الإ تجارة الأ  500  273  

طارات السيارات   تجارة  1000  274  

  275 تجارة العربات النارية وقطع غيارها  500

،دار بطاقات المتاجرة وبيعها واستبدالها   500  276  

  277 معرض قائم للمنتجات ال ناعية  1500

  278 مكتب ارتباط تجارم حكومي  200

قليمي مكتب ارتباط  200  279  

  280 تجارة ال وف والشعر  200

قفال والكوال ن،لاح الأ  200  281  



 

14 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

،لاح النظارات   200  282  

،لاحهاإ فدص اسطوانات الغاز و  1000  283  

سلحة ال غ رة،لاح البناقق والأ   200  284  

  285 ،يانة أحوية الشحن وإ،لاحها  200

،لاح الخزانات والبراميل المعدنية  200  286  

،لاح الآلات الموسيقية و،يانتها   200  287  

الهواتف المتدركة خدمات تطوير أقاء  200  288  

،لاح وتجديد مدركات الطائرات ومكوناتها   500  289  

  290 فندق فئة السبع نجوم  7000

  291 فندق فئة الستة نجوم  6000

  292 فندق  1000

  293 مقهى 500

  294 بيع الوجبات الخفيفة  300

  295 بيع الشطائر  300

  296 تدض ر الحلويات والسكاكر  500

  297 تأج ر الحافلات  500

المواقالعامة بالشاحنات الثقيلة نقل   1000  298  

  299 نقل المواق البترولية   1000

ة  يائية بالمركبات الخفيفة والثقيلنقل المواق الكيم 1000  300  

  301 النقل المبرق  500

  302 خطوط ملاحية للنقل البدرم للركاب والبضائع  500

  303 تأج ر القاطرات وال ناقل البدرية  500

المدننقل الركاب بالقوارب ب ن  500  304  

  305 خطوط ط ران للنقل الجوم للركاب والبضائع  500

جرة تدت الطلب نقل الركاب بطائرات الأ  500  306  

  307 النقل الجوم بعقوق خا،ة للركاب والبضائع  500



 

15 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

لى الفناقق  نقل الركاب بالطائرات العموقية من المطار  500  308  

المشعة   النقل الجوم للمواق الكيميائية أو 1000  309  

  310 خدمات تخليص للمواق الكيميائية أو المشعة   1000

  311 التخزين في ،وامع  1000

  312 التخزين في مخازن عامة  1000

  313 خدمات التخزين الذاتي  1000

رشاق السفن وقطرها   500  314  

رضية بالمطارات تنظيم العمليات الأ  500  315  

  316 تو،يف وسائل النقل البدرم وت نيفها  500

الشحن وتفريغها حوية أخدمات تدميل  500  317  

  318 خدمات المعلومات المتعلقة بدركة الط ران المدني  500

متعة السفرأحزم الحقائب و  500  319  

  320 تو،يل حقائب المسافرين  500

جراء وتمديد ضمان السيارات  خدمات  500  321  

  322 استشارات الط ران  200

قارة القطارات وتشغيلها   500  323  

  324 مكتب ارتباط سياحي حكومي 500

  325 مكتب خطوط ط ران قولية  500

،دار الطوابع البريدية   200  326  

،دار الحوالات البريدية   500  327  

  328 وكالة بريدية كاملة الخدمة  500

  329 نقل الطروق 500

  330 بيع وشراء طوابع الهواة  200

  331 وكالة بريدية جزئية  500

  332 تأج ر الهواتف المتدركة  1000

ذاعيمدطة للبث التلفزيوني والإ  1000  333  



 

16 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  334 قناة تلفزيونية سلكية  1000

عاقة بث برامج الشبكات التلفزيونية العالمية   خدمات  1000  335  

  336 الات الات الفضائية عبر الأقمار ال ناعية  1000

  337 م رف استثمارم  3000

،دار بطاقات الائتمان  خدمات  1000  338  

  339 المضاربة المالية  1000

  340 م رف اقخارم  3000

المتاجرة الإلكترونية تمويل  1000  341  

قارتها إالاستثمار في المشروعات الزراعية وتأسيسها و  500  342  

  343 مكتب تمثيل م رفي  2000

  344 وسيط ب ن الم ارف  1000

وراق المالية  سوق الأ  3000  345  

الحياة  ىالتأم ن عل 500  346  

عاقة التأم ن على الحياة   500  347  

  348 التأم ن من الحريق  500

الاقخار وتكوين الأموال التأم ن على  500  349  

خرى نواع التأم ن الأ أ 500  350  

  351 التأم ن ال حي  500

  352 وسيط بيع العملات وشرائها والتوسط في عمليات السوق النقدية  1000

جنبية وشرائها سهم والسندات الأ وسيط بيع الأ  500  353  

  354 استشارات الرهن  500

  355 وكيل تأم ن 500

  356 رياضيات التأم ن 500

  357 استشارات التأم ن  500

قارتها إخدمات تأج ر العقارات و  500  358  

  359 وسيط تأج ر الوحدات السكنية بنظام اقتسام الوقت  500



 

17 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  360 تأج ر من ات السكن البدرية 500

  361 تأج ر الفلل المفروشة  500

حوية الشحن أتأج ر  500  362  

  363 تأج ر سيارات السباق  500

  364 تأج ر ،هاريج نقل الغاز السائل 1000

  365 تأج ر الآلات المحاسبية والمكتبية 200

  366 تأج ر آلات ومعدات استخراج الثروة الطبيعية  500

  367 تأج ر أجهزة الغازات الطبية  500

فلام تأج ر معدات ت وير الأ  200  368  

  369 تأج ر الدراجات المائية  500

  370 تأج ر العربات النارية  500

  371 تأج ر الخزائن لحفظ الوقائع الثمينة  200

  372 تأج ر البطانيات والمناشف والمفارش  500

لكترونية استشارات الشبكات الإ 200  373  

لكترونية برمجة الرقائق الإ 200  374  

  375 مجمع للتعامل الإلكتروني  1000

عمال الإلكترونية الأ  200  376  

جهزة ونظم المعلومات أيواء  خدمات  200  377  

  378 بناء مجمعات التعامل الإلكتروني  200

والبدوث ال يدلانيةالدراسات  200  379  

  380 قراسات العلوم الاجتماعية  200

  381 وكيل تسجيل براءات الاختراع والرسوم والنماذج ال ناعية  200

  382 وكيل تسجيل العلامات التجارية  200

عمدة  باركوق(خدمات الترم   بالأ  200  383  

لف والحقوق المجاورة ؤ قارة الجماعية لحقوق الم خدمات الإ  200  384  

  385 خدمات استعاقة مطالبات المرافق الصحية   200



 

18 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

سلامية  سسات المالية الإ ؤ خدمات المراجعة الشرعية لمعاملات الم 500  386  

  387 استشارات النقل  500

  388 الاستشارات الفندقية  500

  389 الاستشارات السياحية والترفيهية 500

  390 خدمات فدص العلامات التجارية  500

ستشارات تخطيط موارق المنشآت  ا 500  391  

ستشارات معالجة المخلفات والنفايات ا 500  392  

  393  قارة العلاقات العامة  200

ندية الصحية  استشارات الأ  500  394  

  395 استشارات تطوير المشاريع  500

  396 الاستشارات التراثية  500

غذية الصحية استشارات الأ  500  397  

  398 خدمات هندسة الطرق والمرور  500

  399 خدمات هندسة الأساسات وميكانيكا التربة  500

  400 خدمات الهندسة المساحية  500

  401 استشارات الهندسة المعمارية 1000

  402 خدمات هندسة الترميم والمحافظة على الآثار  500

  403 خدمات هندسة القوى والتدكم الآلي 1000

  404 خدمات هندسة الأجهزة الإلكترونية  1000

الات الات خدمات هندسة  1000  405  

  406 خدمات هندسة الط ران  500

  407 استشارات هندسة المناجم والتعدين والهندسة الجيولوجية 500

قارة المسارح وقور العرض السينمائي   500  408  

زياء تنظيم عروض الأ  500  409  

  410 خدمات استرقاق الضرائب المدفوعة في الخارج  200

  411 خدمات  تلاف الوثائق والمستندات 200



 

19 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

المستنداتخدمات حفظ الوثائق و  200  412  

  413 خدمات المعلومات غ ر التجارية 200

  414 خدمات التدريات المالية  200

  415 خدمات التبريد المركزم للمناطق  200

  416 خدمات حفظ السلع المرهونة  200

  417 تنظيم المزاقات العلنية للعقارات  200

  418 خدمات الت نيف الائتماني  200

الحواقث المرورية البسيطة خدمات معاينة  200  419  

  420 خدمات فدص السواق ن  500

طفال ذوم الاحتياجات الخا،ة  سر الأ أ استشارات  200  421  

  422 مدرسة ثانوية  500

  423 مدرسة مهنية متخ  ة  500

  424 مدرسة ومعهد للتعليم الديني 500

  425 كلية مجتمع  1000

  426 جامعة انترنت  500

  427 معهد للتوعية المرورية  500

عمال خدمات الأ معهد  500  428  

  429 خدمات تربوية واجتماعية  500

معهد فنون تشكيلية   500  430  

  431 معهد تعليم قياقة الآليات والمركبات الثقيلة  500

  432 معهد لتعليم الخط العربي  500

  433 معهد تدريب بالتوا،ل 500

  434 خدمات التدريب الم رفي  500

  435 التدريب على أعمال التأم ن 500

العيون مراض أمستشفى  1000  436  

مراض الأطفال أمستشفى  1000  437  



 

20 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

مراض النساء والولاقةأمستشفى  1000  438  

  439 قار نقاهة  1000

مراض ال درية عياقة الأ  500  440  

مراض نفسية وع بيةأ عياقة  500  441  

مراض الغدق ال ماء أ عياقة  500  442  

ع اب عياقة جراحة الأ  500  443  

مراض السرطانية عياقة جراحة الأ  500  444  

لاكتساب السمرة مركز  500  445  

رشاق نفس ي   مركز  500  446  

بر ال ينية مركز وخز بالإ  500  447  

  448 مركز معالجة يدوية لتقويم العموق الفقرم كايروبراكتيك( 500

  449 مركز طب مثلى  هوميوباثي(  500

  450 مركز طب ،يني تقليدم 500

  451 عياقة للطب التدكمي  الرن ن الحيوم(  500

  452 مركز للاسترخاء والتأمل   500

  453 مركز لمكافدة التدخ ن 500

  454 خدمات الحمية الغذائية والسيطرة على الوزن  500

  455 الاستشارات والتخطيط ال حي 500

  456 مركز استشارات طبية عن بعد 500

  457 مختبر يرقات طبية  500

  458 خدمات الحجر البيطرم   500

  459 قار رعاية المسن ن  500

عمال قولية أمكتب منظمة  500  460  

عمال منتدى لرجال الأ  500  461  

  462 منظمة الط ران التجارم   500

فلام السينمائية نتاج الأ   500  463  



 

21 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  464 ت وير الأفلام الوثائقية  500

  465 استوقيو سينمائي  1000

  466 تسجيل الشرائط ال وتية  500

نتاج الفني تعهدات خدمات الإ  500  467  

والتلفزيونية ذاعية توزيع البرامج الإ  500  468  

قائها أعرض الفنون الشعبية والتدريب على  500  469  

المناسبات الترفيهية تعهدات الحفلات و  500  470  

  471 فرقة موسيقية  200

  472 تقديم عروض الل  ر  200

  473 قار عرض المسرحيات  1500

  474 استشارات الفنون الجميلة  500

لعاب الناريةتقديم عروض الأ 1000  475  

  476 تنفيذ العروض والمهرجانات الفنية   1000

نتاج مسرحي  500  477  

  478 س رك  1500

  479 وكالة أنباء  500

  480 متدف فلكي  500

  481 متدف مقتنيات أثرية  500

  482 ناقم ملاكمة  500

  483 خدمات التدريب على الرياضات المائية  500

تنظيم سباقات القدرة للخيول   500  484  

  485 ناقم كريكت  500

  486 ناقم جمباز  500

  487 ناقم بولو  500

  488 خدمات التدريب على السباحة 500

  489 استشارات وقراسات رياضية  500



 

22 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  490 التدريب على كرة المضرب   التنس (  500

  491 قبة تزلج  1000

  492 ،الة تزلج على الجليد   1000

  493 ناقم هوكي   500

  494 ناقم كرة القدم   500

  495 تشغيل المناطيد  500

  496 تشغيل الطائرات الشراعية   باراموتور(  500

  497 ناقم للتدريب على القفز بالمظلات  500

  498 كي الملابس  200

  499 غسل الملابس والمفارش  200

  500 رفي السجاق والمنسوجات  500

  501 الحلاقة وقص الشعر للرجال 200

  502 نسخ المفاتيح  200

  503 خباز  500

  504 بائع للمنتجات والسلع الشعبية  200

  505 خدمات الحضانة  500

  506 ،باغ 200

حذية مسح الأ  200  507  

  508 بستاني  200

  509 حراسة خ و،ية  200

  510 بائع علف  200

  511 بائع اللحم 200

  512 بائع خضار وفواكه  200

  513 مكتب هيئة قولية  200

علام تجارة الأ  200  514  

  515 تجارة معدات وآلات المزارع والمداجن 200



 

23 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  516 تجارة معدات المطابع ولوازمها  200

غطية العبوات والقوارير أ تجارة  200  517  

  518 تجارة القوارير الزجاجية  200

  519 مجمع استهلاكي  سوبرماركت(  1000

  520 خدمات هندسة المساحة الجيوقيسية  500

  521 رسم الخرائط الجغرافية  500

  522 خدمات الهندسة الطبية  500

  523 تجارة عامة  200

  524 خدمات الهندسة الف  يائية  500

  525 سوق خ رية  500

  526 استشارات التدكم في ال وت والضجيج والاهت ازات  500

وزان والمقاييسمختبر معايرة الأ  500  527  

  528 فدص المستندات وكشف الت وير  500

ساسات والركائز خدمات فدص الأ  500  529  

  530 مختبر تدليل الماس والأحجار الكريمة  500

علانية   استشارات وقراسات  500  531  

حجار الكريمةلكترونية في المجوهرات واللؤلؤ والأالمتاجرة الإ 200  532  

  533 المتاجرة الإلكترونية بخدمات السفر والترفيه  200

علان بالطائرات خدمات الإ  500  534  

،لاح الموازي ن والمكاييل و،يانتها   200  535  

،لاح المواقد والأفران والطابخات   200  536  

  537 تركيب هواتف السيارات وا،لاحها 200

  538 ،ناعة المطرزات  1000

  539 ،ناعة حقائب السفر  1000

  540 ،ناعة الفوط الصحية النسائية  1000

  541 ،ناعة خامات البلاستيك من النفايات  1500



 

24 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  542 ،ناعة العوق والبخور والطيب  1500

  543 ،ناعة الاسمنت  1000

  544 ،ناعة مشغولات البول رث ن 1000

  545 ،ناعة المقاطع المعدنية  1000

الم ابيح ولوازمها ،ناعة قواعد  1000  546  

قمشة والمنسوجات للحياكة تجه   الأ 500  547  

ذاعة والتلفزيون والسينما والمسرح و،يانتها جهزة الإ أتركيب المعدات و  200  548  

حماض والقلويات تجارة الأ  1000  549  

  550 تجارة قطع غيار القطارات ومكوناتها  200

و،يانتها ،لاح مكيفات الهواء ومعدات التبريد   200  551  

،لاحها إتركيب الهوائيات و  200  552  

  553 مطعم 500

الغرق وحمولاتها  ىنقاذ السفن المشرفة عل  500  554  

،دار بطاقات التسهيلات والأسعار المخفضة  خدمات  500  555  

سعار العملات والمعاقن  أ خدمات عرض  500  556  

جهزة ومعدات الات ال السلكي أتأج ر  200  557  

الشبكة المعلوماتية  الإنترنت( بالمحتويات مداق مواقع   200  558  

  559 استشارات هندسة تنسيق المواقع  500

  560 خدمات هندسة وحدات تكرير البترول  1000

  561 فدص مسببات الحريق   500

  562 خدمات المظلات المؤقتة للسيارات  500

  563 مستشفى جراحة التجميل 1000

  564 استشارات الطب الشرعي 500

  565 تسجيل الشرائط المرئية   500

  566 ت وير اللقطات والمؤثرات التلفزيونية الخا،ة  500

  567 ناقم شطرنج  500



 

25 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 

 

: رسوم تراخيص الشركات المتخصصة في مجال السلامة الوقائية:   
ا
 ثانيا

 م البيان  الرسم بالدرهم 

  573 ترخيص موزع لمعدات الإطفاء   1000

  574 لكل معدة مرخ ة للموزع   100

  575 أبواب الحريقترخيص الم نع و  1000

  576 لكل معدة أو باب مرخص للم نع   100

  577 ترخيص وكيل لمعدات الإطفاء  1000

  578 لكل معدة مرخ ة للوكيل   100

  579 ترخيص بيوت الخبرة عن كل نشاط   1000

  580 عن كل نظام   أنظمة السلامة الوقائية من الحريق ،يانةو  ترخيص شركات تركيب 1000

  581 نظامأنظمة الغاز عن كل  ترخيص شركات تركيب و،يانة 1000

  582 ترخيص شركات تدريب على الوقاية من الحريق   1000

  583 ترخيص شركات تدريب سائقي مركبات المواق الخطرة   1000

  584   لكل نظام (   اشتراك في برنامج الوقاية الشاملة  3000

  585 فدص فني ن عن كل نظام   100

  586 بطاقات مهندس ي وفني أنظمة الوقاية والسلامة   300

  587 بطاقة مدرب قياقة مركبات نقل المواق الخطرة   500

  588 بطاقة سائق مركبات نقل المواق الخطرة  300

  589 و فني عن كل معدة أالمعدات المعتمدة لكل مهندس  50

 م البيان / حسب نوع النشاط الرسم بالدرهم 

  568 ناقم ،حي نسائي  500

  569 مكتب منظمة مهنية قولية  200

،دار شهاقات الجوقة والمعايرة والتقييس  خدمت  200  570  

  571 تجارة معدات التعبئة والتغليف 200

ولوازمهانارة  تجارة معدات الإ  200  572  



 

26 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 م البيان  الرسم بالدرهم 

300 
لمعدات   المتداولة  والم انع  بالشركات  خا،ة  التوقيع  اعتماق  الوقاية  بطاقة 

 والسلامة 
590  

  591 عن كل شخص ضمن بطاقة التوقيع   100

  592 بطاقة مندوب  500

  593 ،ناف البطاقات أبدل فاقد لأم ،نف من  100

  594 نظمة السلامة الوقائية أو أنظمة الغاز  عتماق عقد ،يانة سنوم لأ ا 150

 

 

: رسوم خدمات السلامة الوقائية للمواد الخطرة: 
ا
 ثالثا

 

 م البيان  الرسم بالدرهم 

  595 ت دير المواق الخطرة اعتماق تجارة است راق و  1000

  596 اعتماق تراخيص الم انع والشركات المتداولة للمواق الخطرة  1000

  597 اعتماق مستوقعات تخزين المواق الخطرة  1000

  598 اعتماق مركبات نقل المواق الخطرة 500

  599 اعتماق ،هاريج نقل المواق الخطرة 1000

  600 اعتماق خزانات المواق الخطرة 1000

  601 طلب ن ب بالونات  1000

  602 قخال ماقة مشعة   طلب  500

  603 طلب مرور  ترانزيت( مواق مشعة   500

  604 عاقة ت دير الماقة المشعة  طلب  500

  605 نقل ماقة مشعة قاخل الإمارة  300

  606 نقل ماقة مشعة خارج الإمارة 500

  607 طلب  قخال ماقة خطرة  500

  608 ت دير ماقة خطرة طلب  500

  609 طلب مرور  ترانزيت( مواق خطرة   500



 

27 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

  610 المستثناةشعاعية وقطع غيارها جهزة الإ لأ اطلب  فراج عن  500

  611 ترخيص شركات توزيع الغاز  1000

  612 اعتماق مركبات نقل أسطوانات الغاز  500

  613 اعتماق مواقع أسطوانات الغاز  200

 

 

: رسوم الخدمات الهندسية 
ا
 وشهادات الإنجاز:رابعا

 

 م البيان  الرسم بالدرهم 

0,50 

  614 الهندسية   حسب مساحة المبنى (   اعتماق المخططات لكل متر مربع  

0,50 

 اعتماق المخططات التنفيذية لأنظمة السلامة الوقائية   حسب مساحة المبنى (  لكل متر مربع 
615  

0,50 

  616   حسب مساحة المبنى (   نجاز المباني شهاقة  لكل متر مربع 

  617 نجاز لنظام الغاز   شهاقة  1000

  618 طلب اعتماق ت اميم مخططات الديكور أو الغاز   1000

  619  عاقة تقديم مخطط هندس ي أو تنفيذم   1000

  620  عاقة تفتيش عاقم بغرض  ،دار شهاقة  نجاز   500

  621  عاقة تفتيش مستعجل بغرض  ،دار شهاقة  نجاز  1000

 

 

 

 

 

 

  



 

28 
 

 ةفي شأن تنظيم خدمات الدفاع المدني بالدول 2012قرار مجلس الوزراء لسنة في شأن تعديل بعض أحكام  2019لسنة لس الوزراء قرار مج

 

 خامسا: رسوم خدمات متنوعة:

 

 م بيان نوع الخدمة  الرسم بالدرهم 

  622 خلاء الفناقق والشقق الفندقية فئة سبعة نجوم تدريبات  5000

  623 خلاء الفناقق والشقق الفندقية فئة ستة وخمسة نجوم  تدريبات  3000

  624 خلاء الفناقق والشقق الفندقية فئة أربعة نجوم فما قون  تدريبات  2000

  625 تدريب على الإطفاء   للفرق باليوم  500

  626 رسالة لمن يهمه الأمر  100

  627 تغطية أماكن الاحتفالات الخا،ة للساعة  1000

  628 تفتيش وقائي للفعاليات والاحتفالات الخا،ة  1000

  629 أو تدريب أو مسرح  تأج ر قاعة مداضرات لليوم 5000

  630 ئ طوار عداق خطط   10000

  631 شروط السلامة الوقائية للمباني    استيفاءشهاقة  500

  632 ت آ  عاقة تفتيش بغرض الترخيص للمنش  200

  633 قليل كوق الإمارات للوقاية والسلامة من الحريق  3000

  634 التدديث على قليل كوق الإمارات للوقاية والسلامة من الحريق 1000

 

 

: رسوم خدمة 
ا
 السنوي بالنظام:   الشتراكسادسا

 

 م / حسب حجم المبنى  البيان الرسم بالدرهم 

  635 ،غ ر الحجم أالمبنى  1000

  636 المبنى ،غ ر الحجم ب 1500

  637 المبنى متوسط الحجم  2500

  638 المبنى كب ر الحجم 4000

  639 المبنى شديد الضخامة  8000

 


